
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023

A Prefeita Municipal de Bom Jesus, LUCILA MAGGI MORAIS CUNHA, no uso
legal de suas atribuições, em face de modificações extremamente necessárias, torna público a
Retificação  do  Edital  de  Pregão  Eletrônico  nº  19/2023,  que  objetiva  a  “AQUISIÇÃO  DE
VEÍCULO UTILITÁRIO,  ZERO KM,  ANO DE FABRICAÇÃO E MODELO 2023/2023,
COM CARGA MÍNIMA DE 1.000  KG”,  no  que  o  edital  passa  a  viger  com as  seguintes
alterações.

1. DAS ALTERAÇÕES DO DESCRITIVO DO TERMO DE REFERÊNCIA

1.1. Altera-se o termo de referência do edital de pregão eletrônico nº 19/2023 com base no que
segue:

1.2. Onde se lê:

Especificações do item:

Veículo com as seguintes características: Chassi com cabine mais baú, extralongo, teto baixo,
rodado duplo, tração traseira, entre eixos de 4.325m, AIR-BAG duplo, vidros e travas elétricos,
espelho retrovisores elétricos com aquecimento.  Sensor de estacionamento traseiro,  volante
ajustável, ESP adaptativo 9i (ABS evita o travamento das rodas mesmo em frenagens bruscas,
ASR evita que as rodas patinem, BAS reconhece a velocidade de acionamento do freio e reduz
à distância de frenagem e EBV ajusta a força de frenagem do veículo em situação criticas),
como a direção elétrica e o KEYLESS STAR acionamento do motor sem o uso da chave,
exclusivo assistente ativo de frenagem (ABA) e assistente de fadiga,  além do assistente de
partida  em  rampa,  rádio  CD/MP3  Bluetooth,  faróis  de  neblina  com assistente  direcional,
assistente de vento lateral, luzes de circulação diurna, comprimento 6.864m, ar-condicionado.
Implementada com baú em alumínio tendo uma porta lateral  e  duas portas  traseiras,
medindo 4.500mm comprimento x 2.200mm de largura x 2.260mm de altura (Medidas
externas) assoalho em chapa xadrez reforçada, varões de amarração interno de cada lado
conforme legislação, protetor lateral,  para-choque móvel,  caixa de  ferramentas,  corote
d’agua, todo sinalização em LED, instalação completa sem alteração de entre eixos.
Motor:  Diesel,  04  cilindros,  bi-turbo,  Mínimo  de  163  CV,  torque  mínimo  de  33,7  mkgf,
PROCONVE P7.
Caixa Câmbio: 6 marchas sincronizadas á frente e uma ré.
Freios: Disco nas rodas com válvula sensível a carga.
Direção: Elétrica.
Ano/Modelo: 2023/2023
Cor: Branca

Valor médio total: R$ 296.333,33 (duzentos e noventa e seis mil trezentos e trinta e três
reais e trinta e três centavos).

Leia-se:

Especificações do item:

Veículo com as seguintes características: Chassi com cabine mais baú, extralongo, teto baixo,
rodado duplo, tração traseira, entre eixos de 4.325m, AIR-BAG duplo, vidros e travas elétricos,
espelho retrovisores elétricos com aquecimento.  Sensor de estacionamento traseiro,  volante



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

ajustável, ESP adaptativo 9i (ABS evita o travamento das rodas mesmo em frenagens bruscas,
ASR evita que as rodas patinem, BAS reconhece a velocidade de acionamento do freio e reduz
à distância de frenagem e EBV ajusta a força de frenagem do veículo em situação criticas),
como a direção elétrica e o KEYLESS STAR acionamento do motor sem o uso da chave,
exclusivo assistente ativo de frenagem (ABA) e assistente de fadiga,  além do assistente de
partida  em  rampa,  rádio  CD/MP3  Bluetooth,  faróis  de  neblina  com assistente  direcional,
assistente de vento lateral, luzes de circulação diurna, comprimento 6.864m, ar-condicionado.
Implementada com baú em alumínio tendo uma porta lateral  e  duas portas  traseiras,
medindo 4.500mm comprimento x 2.200mm de largura x 2.260mm de altura (Medidas
externas) assoalho em chapa xadrez reforçada, varões de amarração interno de cada lado
conforme legislação, protetor lateral,  para-choque móvel,  caixa de  ferramentas,  corote
d’agua, todo sinalização em LED, instalação completa sem alteração de entre eixos.
Motor:  Diesel,  04  cilindros,  bi-turbo,  Mínimo  de  163  CV,  torque  mínimo  de  33,7  mkgf,
PROCONVE P7.
Caixa Câmbio: 6 marchas sincronizadas á frente e uma ré.
Freios: Disco nas rodas com válvula sensível a carga.
Direção: Elétrica.
Ano/Modelo: 2023/2023
Cor: Branca

Valor médio total: R$ 321.666,67 (trezentos e vinte e um mil seiscentos e sessenta e seis
reais e sessenta e sete centavos).

2. DA ALTERAÇÃO NA DATA DE ABERTURA

2.1. Altera-se a data de abertura do Pregão Eletrônico nº 19/2023 para 14 de abril de 2023, às 9
horas e 35 minutos.

Os demais itens do Edital de Pregão Eletrônico nº 19/2023 permanecem inalterados.
                                                                                      

                    Bom Jesus, 31 de março de 2023.

LUCILA MAGGI MORAIS CUNHA
Prefeita Municipal 

A  retificação  do  edital  foi
devidamente  examinada  e  aprovada
por esta Procuradoria Jurídica.
                                Em 31/03/2023

      ________________________
         Procurador(a) Jurídico(a)


